
 
 PORTARIA Nº 137/2018 DOE DE 4 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo  2018AN452, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.467.080,68 (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, oitenta 
reais e sessenta e oito centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 30 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000452 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013109 44.90.52 0.6.40 06.181.0707  1.000,00 

 Subtotal  1.000,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  22.015,95 

 013186 33.90.39 0.6.28 06.181.0707  48.922,26 
 013186 44.90.52 0.6.28 06.181.0707  359,82 
 011918 33.90.39 0.6.28 06.181.0706  25.257,33 
 011918 44.90.52 0.6.28 06.181.0706  84.525,32 

 Subtotal  181.080,68 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014157 33.90.93 0.6.69 06.181.0706  38.000,00 

 013118 44.90.52 0.6.85 06.181.0706  58.000,00 

 Subtotal  96.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41053 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Itajai 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013703 33.90.36 0.1.31 12.368.0610  69.000,00 

 013703 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  69.000,00 
 013705 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  200.000,00 
 013703 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  200.000,00 
 013705 33.91.39 0.1.20 12.368.0610  200.000,00 
 013703 33.90.30 0.1.31 12.368.0610  135.000,00 
 013705 33.91.39 0.1.31 12.368.0610  34.000,00 
 013705 33.90.36 0.1.31 12.368.0610  200.000,00 
 013705 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  80.000,00 

 Subtotal  1.187.000,00 



 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002625 33.90.14 0.2.19 20.603.0315  2.000,00 

 Subtotal  2.000,00 

 Total  1.467.080,68 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000452 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013224 33.90.30 0.6.40 06.126.0707  1.000,00 

 Subtotal  1.000,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011917 33.50.43 0.6.28 06.422.0705  181.080,68 

 Subtotal  181.080,68 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014157 33.90.92 0.6.85 06.181.0706  58.000,00 

 011793 33.90.39 0.6.69 06.128.0708  18.000,00 
 011793 33.90.30 0.6.69 06.128.0708  20.000,00 

 Subtotal  96.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41053 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Itajai 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013703 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  280.000,00 

 013703 44.90.51 0.1.31 12.368.0610  518.000,00 
 013703 44.90.51 0.1.20 12.368.0610  389.000,00 

 Subtotal  1.187.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002216 33.90.14 0.2.19 20.601.0315  2.000,00 

 Subtotal  2.000,00 

 Total  1.467.080,68 

 
                       

  



 
 PORTARIA Nº 143/2018 DOE DE 7 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo  2018AN461, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

7.794.476,27 (sete milhões, setecentos e noventa e quatro mil, 
quatrocentos e setenta e seis reais e vente e sete centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 3 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000461 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  181.080,68 

 Subtotal  181.080,68 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  10.967,30 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  500.000,00 

 Subtotal  510.967,30 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012882 33.40.41 0.1.00 12.364.0627  1.090.000,00 

 012882 33.60.45 0.1.00 12.364.0627  1.571.000,00 

 Subtotal  2.661.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000919 33.90.46 0.1.00 04.122.0850  112.000,00 

 Subtotal  112.000,00 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002726 33.90.39 0.2.40 04.122.0900  90.000,00 

 002750 44.90.40 0.2.40 04.126.0900  1.000.000,00 
 002726 33.90.30 0.2.40 04.122.0900  910.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 



 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004873 33.90.37 0.2.40 26.782.0115  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  64.400,00 

 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  1.666.874,70 
 000235 44.90.51 0.1.00 26.782.0145  245.000,00 
 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  53.153,59 

 Subtotal  2.029.428,29 

 Total  7.794.476,27 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000461 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011917 33.50.43 0.6.28 06.422.0705  181.080,68 

 Subtotal  181.080,68 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  4.769,30 

 002023 33.50.43 0.1.00 08.244.0745  500.000,00 
 008450 44.90.52 0.1.00 11.333.0530  6.198,00 

 Subtotal  510.967,30 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009785 33.50.41 0.1.00 12.364.0627  2.661.000,00 

 Subtotal  2.661.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002418 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  112.000,00 

 Subtotal  112.000,00 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002750 33.90.40 0.2.40 04.126.0900  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003912 33.90.37 0.2.40 26.122.0900  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002255 44.90.93 2.3.91 26.782.0140  1.666.874,70 

 000316 44.90.93 0.1.00 26.782.0110  245.000,00 
 000073 33.90.39 0.6.69 06.181.0130  64.400,00 
 000350 44.90.34 0.3.91 26.782.0110  53.153,59 

 Subtotal  2.029.428,29 

 Total  7.794.476,27 

 

 

 

  



    
 PORTARIA Nº 144/2018 DOE DE 8 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e das Entidades que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN475, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.697.558,94 (dois milhões, seiscentos e noventa e sete mil, quinhentos 
e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 7 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000475 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  80.000,00 

 Subtotal  80.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Instituto do Meio Ambiente do Estado  

 de Santa Catarina - IMA 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001001 31.90.11 0.2.19 18.122.0850  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41059 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Jaraguá do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013954 33.90.36 0.1.00 04.122.0900  5.400,00 

 Subtotal  5.400,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012965 33.90.14 0.1.00 20.128.0310  17.780,00 

 012965 33.90.30 0.6.40 20.128.0310  94.500,00 
 012965 33.90.33 0.6.40 20.128.0310  100.000,00 
 012965 33.90.39 0.6.40 20.128.0310  100.000,00 
 002117 33.90.39 0.6.40 20.606.0310  4.611,80 
 002117 33.90.38 0.6.40 20.606.0310  55.000,00 
 002117 33.90.49 0.6.40 20.606.0310  35.000,00 
 002206 33.90.30 0.6.40 20.571.0310  4.391,35 
 012965 33.90.30 0.6.40 20.128.0310  11.854,07 



 003698 33.90.37 0.6.40 20.122.0310  60.000,00 
 003698 33.90.39 0.6.40 20.122.0310  58.500,00 
 003698 33.90.33 0.1.00 20.122.0310  25.000,00 
 003698 33.90.92 0.1.00 20.122.0310  37.308,63 
 003698 33.91.47 0.1.00 20.122.0310  2.926,50 
 012965 33.90.39 0.1.00 20.128.0310  5.286,59 

 Subtotal  612.158,94 

 Total  2.697.558,94 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000475 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  65.000,00 

 008450 33.90.36 0.1.00 11.333.0530  15.000,00 

 Subtotal  80.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Instituto do Meio Ambiente do Estado  

 de Santa Catarina - IMA 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 007277 33.90.39 0.2.19 04.122.0900  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41059 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Jaraguá do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013955 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  5.400,00 

 Subtotal  5.400,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003715 33.90.40 0.6.40 20.126.0310  60.000,00 

 003698 33.91.39 0.1.00 20.122.0310  88.301,72 
 002206 33.90.37 0.6.40 20.571.0310  4.391,35 
 002206 33.90.30 7.6.40 20.571.0310  94.500,00 
 003698 33.90.40 0.6.40 20.122.0310  58.500,00 
 002206 33.90.39 7.6.40 20.571.0310  100.000,00 
 002206 44.90.52 7.6.40 20.571.0310  64.500,00 
 002117 33.90.37 0.6.40 20.606.0310  94.611,80 
 002171 33.90.37 0.6.40 20.606.0310  11.854,07 
 002206 33.90.36 7.6.40 20.571.0310  35.500,00 

 Subtotal  612.158,94 

 Total  2.697.558,94 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 147/2018 DOE DE 8 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN476, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

54.560,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos e sessenta reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 7 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000476 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54097 Fundo Rotativo do Complexo  

 Penitenciário da Grande Florianópolis 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010921 44.90.52 0.2.40 14.421.0760  54.560,00 

 Subtotal  54.560,00 

 Total  54.560,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000476 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54094 Fundo Rotativo da Penitenciária de   

 Florianópolis 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010907 44.90.52 0.2.40 14.421.0760  54.560,00 

 Subtotal  54.560,00 

 Total  54.560,00 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 148/2018 DOE DE 11 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo  2018AN491, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

31.190.281,87 (trinta e um milhões, cento e noventa mil, duzentos e 
oitenta e um reais e oitenta e sete centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 10 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000491 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006753 33.90.30 0.2.69 06.122.0707  29.256,50 

 Subtotal  29.256,50 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014157 33.90.30 0.6.69 06.181.0706  20.000,00 

 014157 33.90.39 0.6.69 06.181.0706  20.000,00 
 014157 33.90.93 0.6.69 06.181.0706  10.461,07 

 Subtotal  50.461,07 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  1.500.000,00 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  100.000,00 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  60.000,00 

 Subtotal  1.660.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 44.90.52 0.6.28 19.571.0230  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  



 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002625 33.90.30 0.2.19 20.603.0315  2.400,00 

 Subtotal  2.400,00 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002171 33.90.30 0.1.00 20.606.0310  1.922.186,52 

 Subtotal  1.922.186,52 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48092 Fundo Catarinense para o  

 Desenvolvimento da Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012978 44.50.42 0.6.85 10.302.0101  1.000.000,00 

 012978 44.50.42 0.6.85 10.302.0101  2.819.000,00 

 Subtotal  3.819.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 33.90.39 0.3.21 26.782.0110  455.437,78 

 Subtotal  455.437,78 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  2.000.000,00 

 000022 33.90.46 0.1.00 26.122.0850  100.000,00 
 000022 31.91.13 0.1.00 26.122.0850  1.500.000,00 
 000022 31.90.16 0.1.00 26.122.0850  50.000,00 
 000022 31.90.92 0.1.00 26.122.0850  28.600,00 
 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  14.771.540,00 
 000022 31.90.13 0.1.00 26.122.0850  27.000,00 
 000022 31.90.11 0.1.00 26.122.0850  3.794.400,00 

 Subtotal  22.271.540,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011886 44.90.52 0.6.29 06.182.0730  680.000,00 

 Subtotal  680.000,00 

 Total  31.190.281,87 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000491 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013109 44.90.52 0.2.69 06.181.0707  29.256,50 

 Subtotal  29.256,50 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011793 33.90.30 0.6.69 06.128.0708  50.461,07 

 Subtotal  50.461,07 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  1.400.000,00 

 008450 33.90.30 0.1.00 11.333.0530  100.000,00 
 000639 31.90.96 0.1.00 08.122.0850  60.000,00 
 008450 33.90.36 0.1.00 11.333.0530  100.000,00 

 Subtotal  1.660.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011454 33.90.18 0.6.28 19.573.0230  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  



 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002216 33.90.39 0.2.19 20.601.0315  2.400,00 

 Subtotal  2.400,00 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 33.90.37 0.1.00 20.122.0310  522.186,52 

 003698 33.90.39 0.1.00 20.122.0310  1.400.000,00 

 Subtotal  1.922.186,52 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48092 Fundo Catarinense para o  

 Desenvolvimento da Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012976 44.50.42 0.6.85 10.302.0101  2.819.000,00 

 012976 44.50.42 0.6.85 10.302.0101  1.000.000,00 

 Subtotal  3.819.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014168 44.90.51 0.3.21 26.782.0140  455.437,78 

 Subtotal  455.437,78 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 33.90.39 0.6.69 26.122.0900  28.000,00 

 000024 33.90.47 0.6.69 26.122.0900  300.000,00 
 000024 33.91.39 0.6.69 26.122.0900  944.000,00 
 000071 33.90.39 0.6.69 26.782.0130  75.000,00 
 000071 33.91.39 0.6.69 26.782.0130  2.600.000,00 
 000071 33.91.40 0.6.69 26.782.0130  3.200.000,00 
 011035 33.90.35 0.6.69 26.126.0900  1.485.000,00 
 011035 33.90.39 0.6.69 26.126.0900  130.000,00 
 011035 33.91.40 0.6.69 26.126.0900  236.000,00 
 000065 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  458.428,98 
 000076 33.90.34 0.1.00 26.782.0130  911.600,00 
 000073 33.90.15 0.6.69 06.181.0130  79.540,00 
 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  600.000,00 
 000073 33.90.39 0.6.69 06.181.0130  700.000,00 
 000073 33.90.46 0.6.69 06.181.0130  3.200.000,00 
 000073 33.91.39 0.6.69 06.181.0130  74.000,00 
 000122 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  1.120.000,00 
 000066 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  422.000,00 
 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  1.585.971,02 
 000079 33.90.34 0.1.00 26.782.0130  622.000,00 
 000248 33.90.34 0.1.00 26.782.0145  500.000,00 
 000317 33.90.34 0.1.00 26.782.0110  500.000,00 
 001239 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  250.000,00 
 001296 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  250.000,00 
 012672 44.90.34 0.3.91 26.782.0105  2.000.000,00 

 Subtotal  22.271.540,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012730 33.90.39 0.6.29 18.544.0350  680.000,00 

 Subtotal  680.000,00 

 Total  31.190.281,87 

 
                       

 

 

  



    
 PORTARIA Nº 149/2018 DOE DE 18 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN514, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

20.924.536,27 (vinte milhões, novecentos e vinte e quatro mil, 
quinhentos e trinta e seis reais e vinte e sete centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 14 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000514 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  49.538,82 

 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  16.000.636,98 

 Subtotal  16.050.175,80 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013096 33.90.39 0.1.00 16.244.0540  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  240.000,00 

 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  772.000,00 
 005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  393.000,00 

 Subtotal  1.405.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  116.360,47 

 Subtotal  116.360,47 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010924 44.90.51 0.6.28 14.421.0750  353.000,00 



 Subtotal  353.000,00 

 Total  20.924.536,27 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000514 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  49.538,82 

 011837 44.90.52 0.6.28 06.122.0707  7.679.631,99 
 011837 44.90.51 0.6.28 06.122.0707  8.321.004,99 

 Subtotal  16.050.175,80 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  772.000,00 

 011308 33.90.92 0.6.23 10.785.0430  240.000,00 
 010674 33.90.32 0.1.00 10.244.0705  393.000,00 

 Subtotal  1.405.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  116.360,47 

 Subtotal  116.360,47 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011044 44.90.92 0.6.28 14.421.0750  353.000,00 

 Subtotal  353.000,00 

 Total  20.924.536,27 

 

 

 

  



    
 PORTARIA Nº 153/2018 DOE DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN520, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

22.809.629,64 (vinte e dois milhões, oitocentos e nove mil, seiscentos e 
vinte e nove reais e sessenta e quatro centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 17 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000520 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.40 0.1.11 06.181.0705  822.730,00 

 Subtotal  822.730,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27023 Junta Comercial do Estado de Santa  

 Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005253 33.90.39 0.2.40 23.122.0900  212.000,00 

 Subtotal  212.000,00 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 44.90.20 0.2.69 19.571.0230  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002117 33.90.39 0.6.40 20.606.0310  119.764,34 

 002117 44.90.52 0.6.40 20.606.0310  76.624,57 
 002206 33.90.47 0.6.40 20.571.0310  239,15 
 002117 33.90.30 0.6.40 20.606.0310  100.000,00 
 002206 33.90.30 0.6.40 20.571.0310  140.394,35 
 002206 33.90.33 0.6.40 20.571.0310  24.700,00 
 002206 33.90.39 0.6.40 20.571.0310  21.260,00 
 002117 33.90.36 0.6.40 20.606.0310  100.000,00 
 002206 44.90.52 0.6.40 20.571.0310  854,56 



 Subtotal  583.836,97 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003176 33.90.30 0.1.61 12.364.0630  200.000,00 

 003201 33.90.33 0.1.61 12.364.0630  45.000,00 
 003201 33.90.36 0.1.61 12.364.0630  35.000,00 
 011038 33.90.30 0.1.61 12.122.0900  500.000,00 
 011038 33.90.39 0.1.61 12.122.0900  220.000,00 
 003201 44.90.52 0.1.61 12.364.0630  250.000,00 
 005310 33.90.36 0.2.63 12.364.0630  200.000,00 
 003176 33.90.39 0.1.61 12.364.0630  130.000,00 
 003176 44.90.52 0.1.61 12.364.0630  280.000,00 

 Subtotal  1.860.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  268.000,00 

 Subtotal  268.000,00 

 U. O. 48092 Fundo Catarinense para o  

 Desenvolvimento da Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012978 44.50.42 0.6.85 10.302.0101  154.000,00 

 Subtotal  154.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005697 33.90.34 0.3.28 26.781.0120  1.420,12 

 005697 33.90.34 0.3.28 26.781.0120  164.424,00 

 Subtotal  165.844,12 

 

 
 Ato Normativo 2018AN000520 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  158.737,55 

 Subtotal  158.737,55 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010924 44.90.51 0.1.91 14.421.0750  12.084.481,00 

 012724 44.90.51 0.1.91 14.421.0750  3.000.000,00 
 012536 44.90.51 0.1.91 14.421.0750  3.000.000,00 

 Subtotal  18.084.481,00 

 Total  22.809.629,64 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000520 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 33.90.40 0.1.11 06.126.0707  822.730,00 

 Subtotal  822.730,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27023 Junta Comercial do Estado de Santa  

 Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008664 33.90.40 0.2.40 23.126.0900  212.000,00 

 Subtotal  212.000,00 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011449 33.90.20 0.2.69 19.571.0230  500.000,00 



 Subtotal  500.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012965 33.90.30 0.6.40 20.128.0310  100.000,00 

 012965 33.90.33 0.6.40 20.128.0310  50.000,00 
 012965 33.90.39 0.6.40 20.128.0310  26.624,57 
 003715 33.90.40 0.6.40 20.126.0310  407.212,40 

 Subtotal  583.836,97 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005310 33.90.18 0.1.61 12.364.0630  330.000,00 

 005310 33.90.18 0.1.61 12.364.0630  330.000,00 
 011038 33.90.39 0.2.63 12.122.0900  200.000,00 
 007856 31.90.13 0.1.61 12.364.0850  1.000.000,00 

 Subtotal  1.860.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011453 33.90.39 0.6.23 10.128.0400  268.000,00 

 Subtotal  268.000,00 

 U. O. 48092 Fundo Catarinense para o  

 Desenvolvimento da Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012976 44.50.42 0.6.85 10.302.0101  154.000,00 

 Subtotal  154.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012956 44.90.93 0.3.28 26.782.0120  1.420,12 

 005693 33.90.39 0.3.28 26.781.0120  164.424,00 

 Subtotal  165.844,12 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002221 44.90.92 0.3.91 26.782.0100  158.737,55 

 Subtotal  158.737,55 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012541 44.90.51 0.1.91 14.421.0101  18.084.481,00 

 Subtotal  18.084.481,00 

 Total  22.809.629,64 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 154/2018 DOE DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN536, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

18.881.224,47 (dezoito milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, duzentos 
e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 18 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000536 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  8.000,00 

 Subtotal  8.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26022 Companhia de Habitação do Estado de  

 Santa Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001538 33.90.40 0.6.85 16.122.0900  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011097 33.50.43 0.1.61 12.367.0520  108.046,47 

 Subtotal  108.046,47 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  4.000.000,00 

 005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  2.000.000,00 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  1.500.000,00 
 005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  5.000.000,00 

 Subtotal  12.500.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52030 Fundação Escola de Governo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011445 33.90.36 0.6.40 04.128.0825  15.000,00 

 010941 33.90.39 0.6.40 04.122.0900  15.000,00 

 Subtotal  30.000,00 



 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003844 44.90.34 0.1.92 26.782.0110  400.000,00 

 011166 44.90.34 0.1.92 26.782.0105  600.000,00 
 001977 44.90.34 0.1.92 26.782.0140  30.000,00 
 001977 44.90.51 0.1.92 26.782.0140  470.000,00 
 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  335.178,00 
 000846 44.90.34 0.1.92 26.782.0110  800.000,00 
 002255 44.90.34 0.1.92 26.782.0140  2.900.000,00 
 012336 44.90.34 0.1.92 26.782.0110  30.000,00 
 012336 44.90.51 0.1.92 26.782.0110  470.000,00 

 Subtotal  6.035.178,00 

 Total  18.881.224,47 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000536 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  8.000,00 

 Subtotal  8.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26022 Companhia de Habitação do Estado de  

 Santa Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001546 33.90.40 0.6.85 16.126.0900  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014118 33.50.43 0.1.61 12.367.0520  108.046,47 

 Subtotal  108.046,47 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011325 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  5.000.000,00 

 011437 33.41.41 0.1.00 10.302.0430  2.500.000,00 
 011437 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  1.000.000,00 
 011325 33.41.41 0.1.00 10.302.0430  4.000.000,00 

 Subtotal  12.500.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52030 Fundação Escola de Governo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011484 33.90.36 0.6.40 04.128.0825  30.000,00 

 Subtotal  30.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001450 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  335.178,00 

 011166 44.90.51 0.1.92 26.782.0105  5.700.000,00 

 Subtotal  6.035.178,00 

 Total  18.881.224,47 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 155/2018 DOE DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN543, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

972.972,86 (novecentos e setenta e dois mil, novecentos e setenta e 
dois reais e oitenta e seis centavos), a programação constante do Anexo 
I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 21 de maio de 2018.  
 

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000543 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  9.199,07 

 Subtotal  9.199,07 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014118 33.50.92 0.1.61 12.367.0520  8.773,79 

 Subtotal  8.773,79 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011038 33.90.37 0.1.62 12.122.0900  250.000,00 

 Subtotal  250.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011047 33.90.39 0.1.11 14.126.0740  700.000,00 

 Subtotal  700.000,00 

 Total  972.972,86 



 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000543 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  9.199,07 

 Subtotal  9.199,07 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011097 33.50.43 0.1.61 12.367.0520  8.773,79 

 Subtotal  8.773,79 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012758 33.90.14 0.1.62 12.364.0630  50.000,00 

 012758 33.90.36 0.1.62 12.364.0630  100.000,00 
 012758 33.90.39 0.1.62 12.364.0630  100.000,00 

 Subtotal  250.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012001 33.90.39 0.6.23 10.243.0420  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011043 33.90.30 0.1.11 14.421.0740  700.000,00 

 Subtotal  700.000,00 

 Total  972.972,86 

 

 

  



 
 
 PORTARIA Nº 156/2018 DOE DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN552, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

6.561.357,94 (seis milhões, quinhentos e sessenta e um mil, trezentos e 
cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000552 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  12.505,32 

 011776 33.90.39 0.1.11 06.128.0708  6.336,69 
 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  31,32 

 Subtotal  18.873,33 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011320 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005697 33.90.34 0.1.00 26.781.0120  620.000,00 

 008577 44.40.42 0.2.63 26.782.0105  2.000.000,00 

 Subtotal  2.620.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  922.484,61 

 Subtotal  922.484,61 

 Total  6.561.357,94 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000552 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 



 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011918 44.90.52 0.6.28 06.181.0706  12.505,32 

 013186 33.90.30 0.6.28 06.181.0707  31,32 
 013125 33.90.39 0.1.11 06.183.0706  6.336,69 

 Subtotal  18.873,33 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011308 33.90.39 0.2.23 10.785.0430  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001217 31.90.11 0.2.63 26.122.0850  1.521.000,00 

 001217 31.90.13 0.2.63 26.122.0850  25.000,00 
 001217 31.90.16 0.2.63 26.122.0850  17.000,00 
 001217 31.91.13 0.2.63 26.122.0850  372.000,00 
 008575 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  620.000,00 
 001217 33.90.93 0.2.63 26.122.0850  5.000,00 
 001217 33.91.13 0.2.63 26.122.0850  49.000,00 
 001217 33.90.46 0.2.63 26.122.0850  11.000,00 

 Subtotal  2.620.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000350 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  922.484,61 

 Subtotal  922.484,61 

 Total  6.561.357,94 

 

 

 

  



 
 
 PORTARIA Nº 162/2018 DOE DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN559, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000559 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41091 Fundo Especial de Estudos Jurídicos e  

 de Reaparelhamento 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008100 44.90.51 0.2.69 03.122.0900  1.300.000,00 

 Subtotal  1.300.000,00 

 Total  1.300.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000559 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41002 Procuradoria Geral do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000991 31.90.11 0.2.69 03.122.0850  1.300.000,00 

 Subtotal  1.300.000,00 

 Total  1.300.000,00 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 163/2018 DOE DE 25 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e do Fundo 
que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN565, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.901.000,00 (dois milhões e novecentos e um mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000565 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014157 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41057 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Araranguá 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013861 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  31.000,00 

 Subtotal  31.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47093 Fundo Patrimonial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012750 44.90.51 0.2.98 04.122.0900  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000027 33.90.14 0.1.00 26.122.0900  110.000,00 

 000027 33.90.30 0.1.00 26.122.0900  150.000,00 
 000027 33.90.39 0.1.00 26.122.0900  200.000,00 
 000027 33.91.30 0.1.00 26.122.0900  10.000,00 

 Subtotal  470.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010919 33.50.41 0.1.00 14.421.0760  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  2.901.000,00 



 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000565 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014200 33.90.39 0.1.11 12.368.0610  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41057 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Araranguá 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013865 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  31.000,00 

 Subtotal  31.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47093 Fundo Patrimonial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012751 44.90.52 0.2.98 04.126.0900  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 33.90.37 0.1.00 26.122.0900  300.000,00 

 000024 33.90.92 0.1.00 26.122.0900  170.000,00 

 Subtotal  470.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010920 33.90.39 0.1.00 14.421.0760  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  2.901.000,00 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 166/2018 DOE DE 29 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado, do 
Órgão, das Entidades e dos Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN574, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

50.866.758,11 (cinquenta milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, 
setecentos e cinquenta e oito reais e onze centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 28 de maio de 2018.  
 

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000574 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  55.903,32 

 011918 44.90.52 0.1.11 06.181.0706  22.836,00 

 Subtotal  78.739,32 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23021 Fundação Catarinense de Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011142 33.90.32 0.6.29 27.812.0650  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011703 33.40.41 0.1.62 23.695.0640  600.000,00 

 011703 33.50.43 0.1.62 23.695.0640  200.000,00 
 011703 33.90.48 0.1.62 23.695.0640  200.000,00 
 011703 44.50.42 0.1.62 23.695.0640  100.000,00 

 Subtotal  1.100.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  1.000,00 

 Subtotal  1.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 005311 44.90.52 0.6.40 12.364.0630  26.550,00 

 Subtotal  26.550,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011435 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  4.548.500,00 

 Subtotal  4.548.500,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003368 46.90.71 0.2.69 28.846.0990  5.996.968,79 

 Subtotal  5.996.968,79 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000321 33.90.34 0.2.85 26.782.0110  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010927 33.90.37 0.1.00 14.122.0740  7.000.000,00 

 010927 33.90.39 0.1.00 14.122.0740  7.500.000,00 
 010926 31.90.11 0.1.11 14.122.0740  19.500.000,00 
 011043 33.90.92 0.1.00 14.421.0740  5.000.000,00 

 Subtotal  39.000.000,00 

 Total  50.866.758,11 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000574 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 44.90.52 0.1.11 06.183.0706  22.836,00 

 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  55.903,32 

 Subtotal  78.739,32 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23021 Fundação Catarinense de Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011138 33.90.39 0.6.29 27.812.0650  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011702 44.22.51 0.1.62 23.695.0640  1.100.000,00 

 Subtotal  1.100.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013096 33.90.14 0.1.00 16.244.0540  1.000,00 

 Subtotal  1.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004975 44.90.40 0.6.40 12.126.0900  26.550,00 

 Subtotal  26.550,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 44.40.42 0.1.00 10.302.0430  4.548.500,00 

 Subtotal  4.548.500,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 003562 32.90.21 0.2.69 28.846.0990  5.996.968,79 

 Subtotal  5.996.968,79 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001441 44.90.93 0.2.85 26.782.0110  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010926 31.90.11 0.1.00 14.122.0740  19.500.000,00 

 011047 33.90.40 0.1.11 14.126.0740  1.000.000,00 
 011043 33.91.30 0.1.11 14.421.0740  500.000,00 
 011043 33.90.30 0.1.11 14.421.0740  7.000.000,00 
 011043 33.90.39 0.1.11 14.421.0740  11.000.000,00 

 Subtotal  39.000.000,00 

 Total  50.866.758,11 

 
                       

 

 

  



 

 
 PORTARIA Nº 167/2018 DOE DE 30 DE MAIO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado, 
dos Órgãos e dos Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN578, de maio de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

28.389.136,00 (vinte e oito milhões, trezentos e oitenta e nove mil e 
cento e trinta e seis reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 28 de maio de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000578 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  4.808,00 

 Subtotal  4.808,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011562 33.90.30 0.1.31 12.368.0610  3.000.000,00 

 011562 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  10.000.000,00 
 011598 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  500.000,00 
 013002 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  1.000.000,00 

 Subtotal  14.500.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012576 44.90.51 0.1.91 10.302.0101  600.000,00 

 012635 44.90.52 0.1.91 10.302.0100  100.000,00 
 012191 44.90.51 0.1.91 10.302.0101  1.200.000,00 
 012574 44.90.51 0.1.91 10.302.0101  2.000.000,00 
 014016 44.90.52 0.1.91 10.122.0101  797.503,00 
 014147 44.50.42 0.1.91 10.122.0100  500.000,00 
 014139 44.50.42 0.1.91 10.122.0100  100.000,00 
 012490 44.90.51 0.1.91 10.302.0100  100.000,00 
 012575 44.90.51 0.1.91 10.302.0101  100.000,00 
 012586 44.90.52 0.1.91 10.302.0101  4.666.825,00 
 012587 44.90.52 0.1.91 10.302.0101  100.000,00 
 012727 44.90.51 0.1.91 10.302.0101  100.000,00 
 012664 44.90.52 0.1.91 10.302.0101  1.500.000,00 
 012588 44.90.51 0.1.91 10.302.0101  1.000.000,00 



 Subtotal  12.864.328,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013511 46.90.93 0.1.00 04.123.0900  850.000,00 

 013511 46.90.93 0.1.00 04.123.0900  100.000,00 

 Subtotal  950.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.3.88 26.782.0110  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Total  28.389.136,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000578 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  4.808,00 

 Subtotal  4.808,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011490 44.90.51 0.1.31 12.368.0610  14.500.000,00 

 Subtotal  14.500.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012588 44.50.42 0.1.91 10.302.0101  6.100.574,00 

 012664 44.50.42 0.1.91 10.302.0101  6.163.754,00 
 012588 44.50.42 0.1.91 10.302.0101  600.000,00 

 Subtotal  12.864.328,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003236 45.90.65 0.1.00 04.123.0900  850.000,00 

 003236 45.90.65 0.1.00 04.123.0900  100.000,00 

 Subtotal  950.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012932 33.90.39 0.3.88 26.782.0105  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Total  28.389.136,00 

 

 

 

 

 

 


